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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá studií osvětlovacího systému Cine Reflect

Lighting System a jeho schopnosti přistupovat k osvětlení scény zcela odlišným

způsobem. První část práce shrnuje výhody a nevýhody zrcadlových systémů,

čímž může pomoci kameramanům při volbě správné osvětlovací technologie

snímaného filmu. Druhá část bakalářské práce je zaměřena na použití CRLS

ve filmech Michaela Hanekeho, zejména v jeho dobovém snímku Bílá Stuha

(2009).

Abstract

This bachelor thesis deals with the lighting system Cine Reflect Lighting

System and its ability to approach the lighting of a scene in a different manner.

First part of this thesis summarizes advantages and disadvantages of mirror

systems, which can be helpful for cameramen to choose the right lighting

technology for their movie. In the second part of thesis I focus on CRLS usage in

Michael Haneke movies, especially in his movie The White Ribbon (2009)
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Úvod

Manipulace se světlem je společně s vyhledáváním nových metod,

jak jej používat, základem kameramanské práce. Jelikož mě technické

a stylistické inovátorství zajímá a fascinuje, při výběru tématu bakalářské práce

jsem hledal způsob, jak své znalosti ohledně svícení rozšířit za běžný rámec

kameramanského studia. Když jsem se prvně setkal se zrcadlovým systémem,

otevřel se mi nový obzor, jakým způsobem se dá o světlu přemýšlet a jak jej

využívat pro rychlé a ekonomicky nenáročné svícení bez ztráty výsledné kvality

obrazu. Používání zrcadel tak považuji za jednu z nejrealističtějších metod

osvětlení, která je oceňována nejen kameramany samotnými, ale díky své

jednoduchosti a efektivitě také všemi ostatními složkami filmového štábu.

Během svých studentských natáčení jsem se naučil, že jedním

z nejdůležitějších aspektů kameramanské práce je mimo jiné také vytvářet

prostředí směřující k novým možnostem, nápadům a případné improvizaci,

přičemž svícení pomocí zrcadel do tohoto konceptu přesně zapadá. Právě proto

jsem zatoužil tuto technologii prostudovat – díky jejím možnostem pro další

tvůrčí rozvoj při hledání nových a variování klasických kamerových technik.

12

1 Důvody k inovaci a zlomové momenty svícení

odraženým světlem

1.1 Divácká zkušenost a vývoj technologie

Pro začátek je nutné si uvědomit, že vývoj filmové řeči a filmové

technologie do dnešní podoby je více než jedno století dlouhý. V dnešní době

bohaté na technologie člověka na každém kroku pronásledují pohyblivé obrazy,

ať užje vídá v podobě reklamních ploch postavených v blízkosti silnic, chytrých

telefonů či v internetem propojené televizi. V minulosti tomu ovšem bylo zcela

jinak – pohyblivé obrazy byly zázrakem, který mohl divák naplno zažít pouze

v temném prostoru kina, popřípadě v syntetizované podobě televize s několika

kanály. Tehdejší divák tak byl v porovnání s divákem dnešní doby

tak nezkušený, že by zcela jistě nepochopil moderní stylistické techniky

(např. rapidní montáž)a kinematografický realismus, který se v dnešních

filmech objevuje, by považoval spíše za náboženskou vizi. Tento jev lze nazvat

diváckou zkušeností a jeho vývoj jde v ruku v ruce s vývojem technologie

snímání a osvětlování.

Od počátku historie filmu je hlavním úkolem kameramana vytvořit

v hraném filmu realistický obraz, který diváka pohltí a společně se střihem,

zvukem a hereckým výkonem vytvoří novou realitu, kterou divák následně

po určitý počet minut prožívá. Čím novější technologie se ve filmu objevují,

tím se tento pocit realismu prohlubuje – starší snímky mohou tedy modernímu

divákovi připadat méně reálné. Kameramani vždy při hledání inspirace vzhlíželi

k realismu v obrazech renesančních malířů, často však nebyli schopni své vize

do filmu otisknout, a to z důvodu nedokonalostí snímací optiky, svítidel

či nízkocitlivého filmu.

1.2 První osvětlovací systémy

První metody osvětlování používané v raném filmu byly velmi primitivní.

Tvůrcům příliš nezáleželo na vytvoření světelné atmosféry, spíše bojovali

s nutností zajištění dostatečných hladin osvětlení pro správné proexponování

filmové emulze. Mimo natáčení ve slunných exteriérech bylo potřeba vytvořit

v ateliéru scény splňující expoziční limity. První z takových ateliérů byl založen

Thomasem Alvou Edisonem v New Jersey při výrobě pohyblivých obrazů

pro kinetoskop. Ateliér byl nazván Černá Marie, disponoval odklápěcí střechou
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a díky otočné podstavě jej bylo možno natáčet ve směru nejpříznivějšího

slunečního svitu (obrázek 1).

Obrázek 1: Ateliér Černá Marie Thomase Alvy Edisona

Tento systém rotování scény za světlem lze považovat za první

z osvětlovacích systémů v historii filmového média. Přestože poskytoval

filmařům pro jejich práci rovnoměrné difúzní světlo, práce s ním měla mnohé

nevýhody – nedával prostor pro práci s dramatickou atmosférou a celkově

ani nijak nenapomáhal emocionálnímu dopadu snímané scény, možnosti

jeho ovládání byly téměř nulové a reprodukovat s jeho pomocí noční atmosféry

nebylo možné. Pro tehdejšího filmaře ani diváka však toto nebylo stěžejní,

neboť fascinace pohyblivým obrazem byla brána pouze jako forma atrakce.

1.3 Hledání nových metod osvětlení

Rychle rostoucí popularita filmového média zapříčinila vznik rozsáhlých

filmových studií. Filmový průmysl vyžadoval stabilní prostředí, které by nebylo

omezováno stabilní prostředí, kde by natáčení nebylo možné pouze za denního

světla. V praxi to znamenalo, že se pro osvětlování začaly používat obloukové

lampy a později také rtuťové výbojky. Záhy kameramani začali se světelnými

efekty různě experimentovat a využívat světla k vytvoření dramatických

atmosfér. Během natáčení se k osvětlení scén používalo z dnešního pohledu

poměrně prosté přímé světlo. Vznikaly tak ostré a hluboké stíny,

jelikož změkčování světla filtrací nebylo tehdy technicky možné. Nutno ovšem

zmínit, že tato nedokonalost kontrastního obrazu byla filmaři chytře využita
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ve stylisticky revolučním německém expresionalismu a ponuré náladě filmů

noir.

Za první inovaci při práci s odraženým světlem lze považovat vyhlazování

stínů na obličejích herců ve filmu D. W. Griffita Enoch Arden (1911) snímaném

kameramanem Williamem Fidewem. Silné protisvětlo bylo odráženo bílou

deskou postavenou ve směru snímání scény, výsledek je patrný na obrázku 2.

Tato technika se v nejrůznějších variacích dodnes používá v běžné

kameramanské praxi.

Obrázek 2: Odrážení světla ve směru snímání ve snímku Enoch Arden (1991)

1.4 Nová vlna ve svícení

Až do šedesátých let minulého století se mimo vyhlazování stínů odražené

světlo nijak zvláště nepoužívalo. Nový trend svícení odrazem zavedl

kameraman Raoul Coutard ve filmu Jean-Luca Godarda Vojáček (Le Petit

Soldat, 1963), a to v období odklonu od typických průmyslových postupů

velkorozpočtových snímků. Při natáčení interiérových scén Coutard namířil

lampu do stropu místnosti, po níž se takto rovnoměrně rozšířilo měkké světlo,

jak ukazuje obrázek 3.
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Obrázek 3: Příklady odraženého světla ve filmu Vojáček (1963)

Tato metoda se uchytila a rozšířila především díky své jednoduchosti

a technické nenáročnosti a předznamenala dnes již běžnou praxi svícení

příjemným měkkým světlem s realistickými stíny. Kameramani tak postupně

ustupovali od používání směrového světla a hledali nové způsoby, jak světelné

paprsky odrážet od povrchů s různými strukturami a barevností.

Nejpoužívanějšími povrchy pro odraz a pro doplňování stínů se staly pěnové

polymery (polystyren či depron) a tkaninové výplně rámových konstrukcí

(např. výplň typu ultrabounce).

1.5 První použití zrcadlových systémů

V průběhu 20. století se zrcadlové povrchy pro tvorbu výsledného světla

používaly pouze zřídka, a to většinou v situacích, kdy velké lampy nemohly stát

v dostatečné vzdálenosti od dekorace, a bylo tak zapotřebí světelný paprsek

prodloužit. Také se objevovaly různé trikové techniky kreativně využívající

zrcadla při řešení osvětlení různých specifických situací. Příkladem může být

zasvícení ostrým světlem do zrcadla ponořeného do nádoby s vodou a její


[…]


Natáčení pouze v odstínech šedi režisér argumentoval výrokem, že život

z počátku 20. století známe pouze skrz černobílé fotografie a nemíní

to při natáčením dobového snímku měnit. Ačkoliv byl výsledný film uveden

v černobílé, ze smluvních důvodů s německou televizí byl Berger nucen snímek

natáčet barevně. Toto rozhodnutí Berger zpětně hodnotí jako správné vzhledem

k zastavení vývoje černobílého materiálu v 80. letech a k možnosti větší

manipulace s černo bílým obrazem v postprodukci s použitím technologie

Baselight 8.

Skenování negativu a pečlivé korekce obrazu byly zásadní při reprodukci

obrazu z negativu exponovaného velmi nízkými hladinami osvětlení.

Sám Berger v rozhovoru pro kanál Kodak Moments zmínil, že pokud by film

byl zpracován klasicky, analogové kopie velkých temných scén by nebylo možné

reprodukovat. Při natáčení se navíc setkával s neměřitelným množstvím světla,

které si vyžádalo převolání od dvě clonová čísla při užití materiálu Kodak 5219.

Jednou z takových scén je průchod malého chlapce potemnělým domem

končícím otevřením dveří do osvětlené místnosti (obrázek 23).
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Obrázek 23: Bílá stuha – šíření světla v podexpozici

Tato scéna je skvělou ukázkou výhod CRLS systému – světlo se šířilo

rovnoměrně a s nízkým úbytkem intenzity, což zajistilo neměnnou expozici

protisvětla při průchodu koridorem. Berger při osvětlování použil tři reflektory

RLS-70 , a to jeden pro schodiště, druhý pro vedlejší místnost a poslední

pro zvýraznění prostoru za schodištěm. Stejného efektu by bylo možné jistě

dosáhnout i klasickými lampami, ale vzhledem k úzkým prostorům by byla

trajektorie uraženého paprsku kratší a zachování konstantních hodnot osvětlení

problematické.

Další unikátní použití odrazných ploch lze pozorovat ve scéně,

kdy se doktorův syn dozvídá o úmrtí své matky. Podle scénáře se měla scéna

odehrávat při západu slunce za velmi měkkého světla procházejícího oknem.

Pro zasvícení místnosti Berger použil pouze dvě malé odrazné desky vytvářející

jiskry v očích a odražený paprsek do stropu dekorace pro zvýšení hladiny

osvětlení. Kombinace šedých filtrů nalepených na oknech a tří reflektorů

umístěných mimo dekoraci zajistila ideální světelný poměr pro docílení fungující

atmosféry za použití minimálních prostředků (viz obrázky 24, 25 a 26).
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Obrázek 24: Bílá stuha – atmosféra soumraku 1

Obrázek 25: Bílá stuha – atmosféra soumraku 2

Obrázek 26: Bílá stuha – atmosféra soumraku 3
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V průběhu celého filmu můžeme sledovat časté polohování obličejů herců

proti světelným zdrojům, což způsobuje příjemnou modulaci tváří, jiskru v očích

a neagresivní stín pod nosem. Problém nastává, pokud se herec ze směru

odkloní a stín odraženého světla se projeví na tváři (obrázek 27). Tyto stíny

jsou pro trénované oko výrazné, ale pro běžného diváka však téměř

nepostřehnutelné, a to zejména při natáčení v odstínech šedé.

Obrázek 27: Bílá stuha – vrhaný stín a jeho úhel

V postprodukci filmu se mimo čištění obrazu od šumu a reprodukce

informací v patě sensitometrické křivky negativu tvůrci museli vypořádat

i s mazáním dvojích stínů způsobených použitím podpůrných zdrojů při svícení

olejovými lampami a svíčkami (obrázek 28). Dobrým příkladem tohoto jevu

je např. noční scéna v domě učitele, kterého navštíví chůva baronových

potomků nebo scéna s mrtvým tělem sedlákovy manželky.

Obrázek 28: Bílá stuha – podpora hlavního zdroje petrolejovou lampou

Příčinou tvrdých stínů je malý rozměr odrazných desek, které nejsou

schopny zajistit dostatečně difuzní světlo pouze jedním odrazem v malém

prostoru dekorace v kombinaci s nízkou intenzitou osvětlení (obrázek 29).
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Obrázek 29: Bílá stuha – vznik tvrdých stínů jako důsledek použití malých odrazových
desek

Mimo tyto drobné technické nedostatky, které jsou sotva pozorovatelné,

je ale Bílá stuha mistrovskou kameramanskou prací posunující hranice filmové

řeči a technologie za hranice své doby a zároveň dosavadním vrcholem

spolupráce Michaela Hanekeho a Christiana Bergera.
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5 Závěr

Věřím, že jsem čtenáři své bakalářské práce zprostředkoval základní

informace o zrcadlových systémech, výhodách odraženého světla a o úskalích,

která s sebou tato sofistikovaná technologie přináší.

Mě samotného práce se systémem obohatila a ukázala mi, jakým

způsobem lze ke svícení přistupovat – nejde jen o vytvoření obrazů s vysokou

estetikou, která na sebe poutá příliš pozornosti, ale jde hlavně o to vytvořit

pocit reality filmu samotného, kdy formální prvky musí být co nejvíce

transparentní.

Dle mého názoru by si práci s touto technologií měl vyzkoušet každý

kameraman, a prohloubit si tak své znalosti a zkušenosti. Ač s ním totiž práce

může být náročnější, jedná se o efektivní postup, který při snaze a dobré péči

poskytuje kvalitní výsledek – to dokázali ve svých filmech i Michael Haneke

a Christian Berger, jak bylo popsáno v práci.

Ať už se systémy dočkají u kameramanů vyšší popularity, či se promění

v odumřelou větev vývoje osvětlování, považuji za důležité jejich

principům porozumět a naučit se o světle přemýšlet v odlišném formátu, čehož

lze při jejich prozkoumání zajisté dosáhnout.
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