STANISLAV ADAM – CINE REFLECT LIGHTING SYSTEM

A JEHO POUŽITÍ VE FILMECH MICHAELA HANEKEHO

Stanislav Adam napsal diplomovou práci o osvětlovacím systému CRLS – Cine Reflect Lighting System – kameramana Christiana Bergera. Práce má čtyři základní kapitoly: DŮVODY K INOVACI A ZLOMOVÉ MOMENTY SVÍCENÍ, PRINCIP ZRCADLOVÉHO OSVĚTLOVACÍHO SYSTÉMU, PRÁCE S CRLS – OSOBNÍ ZKUŠENOST A HANEKEHO SYROVÝ REALISMUS.

Už v úvodu Stanislav Adam přehledně a systematicky prochází dějinami osvětlování, kdy kameramani využívali technologii odrazných ploch. Vývoj postupně dospívá až ke konstruování zrcadlových odrazných ploch kameramanů Christiana Bergera (systém CRLS) a Federica-Gerarda Kaczka (systém K-FLECT). Oba systémy pracují na bázi jednoho úzce směřovaného nízko-přikonového svítidla HMI, které distribuuje světlo po scéně pomocí systému zrcadel a specializovaných odrazných ploch.

Jako důvody k inovacím zrcadlového svícení Stanislav Adam uvádí snahu kameramanů a režisérů po věrném realistickém obraze, který je čím dále tím více přijímán diváky jako umělecká forma. Filmová i digitální technologie pokročila dnes natolik, že vnímání obrazové kinematografické reality vyžaduje mnohem přesnější a realističtější svícení, než tomu bylo při práci kameramanů v minulém století. Stanislav Adam k tomuto rozboru klade současně také otázku, zda tento trend vydrží a zda se zrcadlové systémy nedávno konstruované a ověřené úspěchy na filmových festivalech ujmou i v následné praxi.

Princip zrcadlového osvětlovacího systému Stanislav Adam popisuje ve své práci přehledně a srozumitelně s dovozením obrazových příkladů a grafů. To činí práci velice zajímavou. Popis práce se světelným zdrojem, jeho intenzit, světla se čtvercem vzdáleností, včetně popisu a funkcí jednotlivých odrazných ploch jsou v druhé kapitole velmi jasné s přehledně prezentovány.

Kapitola Práce s CRLS – osobní zkušenost je velmi cennou reflexí osobní zkušenosti Stanislava Adama, který systém prakticky ověřil na svém oborovém cvičení katedry kamery Světlo-tonalita. Jeho zkušenosti připomínají objevené výhody ale i nevýhody systému, kterými jsou například obtížnější nastavitelné změny světla na scéně v okamžicích rozsahování a nebo zhasínání praktických svítidel v dekoraci a práce se změnami doplnkového světla. Analýzy těchto a dalších omezení děla z práce Stanislava Adama velmi zajímavou studii, založenou na praktickém testování tohoto systému. Oceňuji rovněž porovnání výsledné filmové fotografie testovacího záběru s plánkem sestavení světelného zdroje a systému zrcadel umístěných v dekoraci.

Čtvrtá kapitola Hanekeho syrový realizmus se obrací od technických parametrů CRLS systému k tvůrčím otázkám spolupráce režiséra Hanekeho s kameramanem Christianem Bergerem a k analýzám jednotlivých jejích filmů. Po krátkém úvodu pojednávajícím o tom, jak začali tyto tvůrčí spolupracovat se Stanislav Adam pouští do rozboru jejich filmů Utajeny (2005) a Bílá stůha (2009).

V závěru své teoretické práce Stanislav Adam uvádí, že je otázkou zda se tyto zrcadlové systémy dočkají vyšší popularity u kameramanů, či se promění v odumřelou větev vývoje osvětlování, avšak je důležité těmto systémům porozumět a přemýšlet o nich a jejich fotografické působnosti a účinku. Podobně jako je tzv. „*dutch light*“, způsob tvorby stylizovaného svícení napodobující holandské malířství 17 století (např. obrazy Jan van Goyena), rovněž využíající odrazů slunečního světla od zatopené jezerní hladiny nahoru do bílých mraků a sekundárně zpět na zem, je i tato technická CRLS zrcadlová metoda pro nás obdobně inspirující.

Práce je zpracovaná kvalitně, je plná obrazové dokumentace, psaná stručně, vstřícně a srozumitelně. Doporučuji práci Stanislava Adama přijmout a hodnotit ji známkou A.

prof. Mgr. A. Marek Jiřicha